« Item, quod in omnibus generibus placitorum, salvo casu criminis pro 
quo infligitur pena mortis, ubi mercator vinetarius de ducatu predicto 
implacitatus fuerit, vel alium implacitaverit cujuscumque conditionis, 
idem implacitatus extiterit, extraneus vel privatus, in nundinis, civitatibus 
sive burgis, ubi fuerit sufficiens copia mercatorum vinetariorum de ducatu 
predicto, et inquisitio fieri debeat, sit medietas inquisitionis de hujusmodi 
mercatoribus vinetariis de ducatu predicto, et medietas altéra de aliis 
probis et legalibus hominibus loci ilhus, ubi placitum illud esse contingent ; 
et sit mercatorum vinetariorum de ducatu predicto sufficientem numerum 
ibidem minime contingent inveniri, ponantur in inquisitionc illi qui de 
ipsis sufficientes invenientur ibidem, et residuum sit de aliis bonis homi
nibus et sufficientibus de locis in quibus placitum illud erit. 

« Item, quod nulla alia exactio vel prestationis onus super vina dictorum 
mercatorum aliquatheuus iuiponatur. 

« Item, duximus ordinandum et illam ordinationem, pro nobis et here- N° LV. 
dibus nostris, imperpetuum volumus firmiter observari quod, pro quacum-
que bbertate quam nos vel heredes nostri de cetero concedemus, prefati 
mercatores vinetarii suprascriptas libertates vel earum aliquam non 
amittant, volentes quod libertates ille ad dictos mercatores vinetarios de 
ducatu nostro predicto tantummodo se extendant. 

« Pro supradictis autem libertatibus et liberis consuetudinibus, concesse-
runt nobis mercatores vinetarii predicti quod, de quolibet dolio vini quod 
adducent seu adduci faciant infra regnum vel potestatem nostram, et unde 
marinarii fretum solvere tenebuntur nobis et heredibus nostris, ultra 
antiquas custumas débitas et solutas iu denariis, sive nobis sive aliis solvent, 
nomine custume, duos solidos, infra quadraginta dies postquamextra naves 
ad terram posita fuerint vina ipsa; et volumus quod predicti mercatores 
vinetarii de vinis unde in uno loco regni nostri, vel alibi infra potestatem 
nostram, prefatam custumam duorum solidorum nobis solverint, in singulis 
aliis loci dicti regni et potestatis nostre de solutione prefate custume 
duorum sobdorum bberi sint penitus et quieti; proviso quod, pro aliis 
mercandisis quibuscumque quas ipsos infra regnum et potestatem nostram 
exercere continget, easdem consuetudines nobis solvere teneantur quas 
ceteri mercatores pro mercandisis suis hujusmodi nobis solvent. 

« Hiis testibus : venerabib pâtre Waltero, Cowentrensi et Lichefeldensi 
episcopo, Johanne de Warenna, comité Surr., Rogero Le Bigod, comité 
Norfolk et marescallo Angl ie , Johanne de Britannia, Hugone Le Des
penser, Willelmo de Brewis, Waltero de Bello-Campo, senescallo hospitii 
nostri, Rogero Le Brabazon, Johanne de Merke et aliis. 

« Datum per manum nostram, apud Westmonasterium, tertio decimo die 
augusti, anno regni nostri tricesimo. » 

N° LVI. 
12 Juin 1388. 

CONFIRMATION PAR RICHARD II DE LA CONVENTION PASSÉE ENTRE 

EDOUARD I e r ET LES MARCHANDS DE VIN DE GUYENNE. 

Dans cet acte, comme dans celui qui précède, le roi d'Angleterre confirme, en la repro

duisant, la convention qui se trouve au n°XL V T L T ; il déclare entendre cette convention dans 

le sens qu'elle présente « raisonnablement, » et de la manière dont elle a été pratiquée, 

jusqu'à ce jour, par les marchands de vin de Guyenne. 

Confirmatio cujusdam compositions /acte inter Regem et mercatores 

vinetarios ducatus, plures articulos continens (*). 

ICARDUS, Dei gratia, rex Anglie et Francie et 

dominus Hibernie, omnibus ad quos présentes littere 

pervenerint salutem. 
Constat nobis per inspectionem rotulorum cancel-

larie domini Edwardi, filii régis Henri ci, quondam 
régis Anglie, progenitoris nostri, quod idem proge-
nitor noster quamdam cartam suam fieri fecit in hec 
verba : 

« Edwardus, Dei gratia, rex Anglie, dominus 
Hibernie et dux Acquitanie, archiepiscopis, episcopis, abbatibus, prioribus, 
comitibus, baronibus, justitiariis, vicecomitibus, prepositis, ministris et 
omnibus balbvis et fidelibus suis salutem. 

« Circa statum prosperum mercatorum de ducatu nostro predicto nos 
precipua cura solbcitat qualiter, sub nostro dominio, transquilbtatis et 
plene securitatis immunitas eisdem mercatoribus futuris temporibus 
preparetur; ut itaque vota ipsorum ad nostra et regni nostri servitia 

(*) Cet acte est mentionné dans le Catalogue des Molles gascons, t. I, p. 173, n" 11, membrana 3; il était 

sans doute identique à celui qui est transcrit incomplètement sous le n» LV, puisqu'on lit, dans le Livre 
des Emulions, en marge du n» LVI : Vacat, ce qui signifie que ce numéro, dont le commencement est 
d'ailleurs rayé, était regardé comme superflu par l'auteur de cette note. — Voyez les n°« XLVIII, CXII, 
CXIII et CXIV. 

uberius augmententur, ipsorum petitionibus favorabibter annuentes, pro N° LVI. 
statu eorumdem plenius assecurando, in forma que sequitur duximus 12 Juin 1388. 

ordinandum, et eisdem mercatoribus, pro nobis et heredibus nostris, 
imperpetuum concedendum : 

« In primis, videlicet quod omnes mercatores vinetarii de ducatu predicto, 
salvo et secure, sub tuitione et protectione nostra, in dictum regnum 
nostrum Anglie et ubique infra potestatem nostram veniant cum vinis et 
mercandisis aliis quibuscumque ; quodque infra idem regnum et potestatem 
nostram, in civitatibus, burgis et villis mercatoriis, possint mercari in 
grosso, tam cum indigenis seu incolis ejusdem regni quam cum alieni-
genis, extraneis vel privatis; et quod mercandisas, quas ipsos ad idem 
regnum et potestatem nostram emere vel aliter adquirere contigerit, 
possint, quo voluerint, tam infra regnum et potestatem nostram predictam 
quam etiam extra, ducere seu portare facere, et suam inde facere volunta
tem, solvendo consuetudines quas debebunt; exceptis dumtaxat vinis, que 
extra idem regnum et potestatem nostram ipsis sine voluntate nostra 
ducere non liceat quoquomodo.